Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении республиканского конкурса «Лучшее учебно-
производственное хозяйство образовательной организации

Республики Саха (Якутия)»

В целях повышения значимости подсобных хозяйств

образовательных организаций, обобщения и распространения опыта

работы по созданию и развитию подсобных хозяйств п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении республиканского Конкурса

«Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной организации

Республики Саха (Якутия)» согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав организационной комиссии (приложение №2) и

экспертной комиссии (приложение №3) республиканского конкурса

«Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной организации

Республики Саха (Якутия)».

3.  Ответственным за организацию республиканского конкурса

«Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной организации

Республики Саха (Якутия)» назначить ГАНОУ РС (Я) «Республиканский

ресурсный центр «Юные якутяне» (Черкашина И.В.).

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра А.П.Аргунову.
Министр образования

и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова

Приложение № 1 к приказу Министерства
образования и науки РС(Я)

от «____» июля 2023г. №________

Положение о республиканском конкурсе
«Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной

организации Республики Саха (Якутия)»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения республиканского конкурса «Лучшее учебно-производственное

хозяйство образовательной организации Республики Саха (Якутия)» (далее -

Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки

Республики Саха (Якутия).

1.3. Организационно-техническое и информационно-методическое

сопровождение обеспечивает оператор Конкурса - ГАНОУ РС (Я)

«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне» (Черкашина И.В.).

1.4. Конкурс проводится в заочной форме ежегодно.

1.5. Участники конкурса – образовательные организации, находящиеся

на территории Республики Саха (Якутия), подавшие в установленном порядке

заявку на участие в Конкурсе.

2. Цель, задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях повышения значимости учебно-

производственных хозяйств образовательных организаций Республики Саха

(Якутия), обобщения и распространения опыта работы по созданию и

развитию подсобного хозяйства.

2.2. Задачи конкурса:

- выявление наиболее эффективно работающих образовательных

организаций в этом направлении;

- распространение опыта  и расширение использования

собственных ресурсов и инновационных технологий для развития учебно-

производственного хозяйства;

-  повышение значимости учебно-производственного хозяйства в

профориентации обучающихся;

- повышение значимости общественно-полезного труда

-  формирование у обучающихся навыков проектной,

исследовательской и творческой деятельности, презентации достигнутых

результатов.

3.Порядок проведения конкурса

3.1.Конкурс проводится в срок с 15 по 30 сентября 2023 года.

3.2. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия):

- устанавливает сроки проведения Конкурса;

-  объявляет Конкурс;

- утверждает состав организационной комиссии, экспертной

комиссии;

- утверждает перечень победителей Конкурса.

3.3. Организационная комиссия:

- ведет прием и учет заявок и передает реестр участников

Экспертной комиссии;

- обеспечивает сохранность заявок и прилагаемых к ним

документов, а также конфиденциальность полученной информации и

результатов экспертизы;

- извещает о результатах Конкурса его победителей.

3.4. Экспертная комиссия:

- организует проведение экспертизы поданных заявок;

- запрашивает, в случае необходимости, дополнительные сведения

у учредителей;

- решения экспертной группы принимаются простым

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании;

- решения экспертной группы оформляются протоколами, которые

подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в

заседании. В протоколах указывается особое мнение членов экспертной

группы (при его наличии);

- при равенстве голосов членов экспертной группы решающим

является голос председателя комиссии, а при отсутствии председателя - его

заместителя, председательствовавшего на заседании;

- формирует перечень победителей конкурса и представляет его на

утверждение в Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия).

3.5. Конкурс проводится отдельно для образовательных организаций,

расположенных в городской и сельской местности по группам:

1 группа - дошкольные организации, общеобразовательные организации

начального общего образования;

2 группа - общеобразовательные организации;

3 группа - общеобразовательные организации, реализующие программы

агротехнологической направленности;

4 группа - организации дополнительного образования,

5 группа - организации для детей сирот и детей оставшихся без

попечения родителей, организации для детей с ОВЗ;

3.6. Конкурс проводится по номинациям:

1. «Лучшее комплексное учебно-производственное хозяйство»;

2. «Лучшее учебно-производственное хозяйство в растениеводстве»;

3. «Лучшее учебно-производственное хозяйство в животноводстве»;

4. «Лучшее учебно-производственное хозяйство в рыболовстве»;

5. «Лучшее учебно-производственное хозяйство в оленеводстве»;

6. «Ландшафтный дизайн территории образовательных организаций».

В случае, если количество участников менее 5, определяется только

одно призовое место.

3.7. Для участия в конкурсе образовательные организации в срок до 15

сентября 2023 г. направляют заявку по форме и представляют конкурсную

документацию согласно п. 4 настоящего Положения.

3.8. Конкурсные материалы представляются в форме презентационного

отчета, содержащего не более 16 слайдов.

4. Критерии экспертизы конкурсных материалов учебно-

производственного хозяйства (УПХ)

№
п/п

Показатели смотра-конкурса УПХ Критерии
оценки

1. Организация УПХ:
- характеристика, структура и статистические данные (год

создания, направление, количество, возраст учащихся и др.);
- состояние ресурсной базы: земельные и водные наделы,

тепличные хозяйства, пастбища и другое (в га);
- сельскохозяйственные животные (КРС, олени, козы, птицы,

кролики и другое) (количество);
- материально-техническое обеспечение:

сельскохозяйственная и автомобильная техника, (количество
единиц);

- пункты по ремонту и обслуживанию техники и
оборудования (количество); наличие лицензированных площадок
для юных трактористов, комбайнёров, водителей автомобилей и др.
(количество); метеоплощадка, подсобные помещения и другое.

Конкурсная документация должна быть утверждена
администрацией и заверена печатью организации.

0-10

2. Организация производственного воспитания и
интеграция производственной занятости учащихся и учебного
процесса, профориентационная работа.

- наличие детских объединений сельскохозяйственного и
экологического направлений (наименование объединений, цель и
задачи, количество обучающихся);

- реализация образовательных программ в детских
объединениях сельскохозяйственного и экологического
направления (наличие программ по растениеводству, агрохимии,
зоологии, животноводству, экологии и др., тип программы, указать
автора, возраст, срок обучения и период реализации);

- инновационные разработки и проектные технологии,
направленные на формирование устойчивых интересов школьников
к сельскохозяйственным профессиям;

- практикумные направления подготовки по специальностям
УПХ (полевод, садовод,  овощевод, цветовод, животновод,
оленевод, рыболов, оператор машинного доения, бригадир,
пчеловод, пекарь и др.);

- разработка методического материала сельскохозяйственной
направленности;

- привлечение преподавателей аграрных профессий в УПХ
(количество, специальность).

0-27

3. Организация высокотехнологичного производства
сельскохозяйственной продукции в УПХ:

- научно-исследовательская и опытническая деятельность по
направлениям сельского хозяйства;

- участие в международных, всероссийских,
региональных массовых мероприятиях – слетах, смотрах конкурсах
конференциях, выставках;

- - использование новых технологий и внедрение
опытов и научных разработок, направленных на повышение

0-20

урожайности и качества сельскохозяйственной продукции, в
сельскохозяйственное производство.

4. Содержание и формы воспитательной работы в УПХ:
- наличие и реализация программы воспитательной

деятельности (правовой, трудовой, патриотической и др.);
- социально – культурная деятельность (акции по экологии,

благоустройству и озеленению парковых территорий,
экскурсионные программы, экологические тропы и др.);

- инновационные формы воспитательной работы.

0-10

5. Эффективность работы и перспективы развития УПХ:
- наличие бизнес-плана и эффективность его реализации в

конкурсном году;
- общий доход от реализации сельскохозяйственной

продукции и его распределение (школьная столовая,
благотворительная помощь и другое);

- результаты профориентационной работы (статистика
выпускников, поступивших в сельскохозяйственные ВУЗы,
профессионально – технические училища, техникумы и другие
учебные заведения сельскохозяйственного профиля);

- публикации в научных журналах, СМИ, репортажи по радио
и телевидению (ссылки)..

0-28

6. Полнота содержания и качество выполнения (или
оформления) конкурсных материалов:

- полнота и качество представленных материалов;
- оформление конкурсных материалов.

0-5

 Максимальная оценка 100

5. Критерии экспертизы конкурсных материалов в номинации

«Лучший ландшафтный дизайн территории образовательных

организаций»

5.1. Конкурс «Лучший ландшафтный дизайн территорий

образовательных организаций» направлен на повышение роли ландшафтного

дизайна в оформлении образовательных учреждений, на формирование

экологической и эстетической культуры учащихся, на развитие проектной

деятельности в области ландшафтного дизайна, отработку технологий и

поддержку новых идей в оформлении территорий школ.

№
п/п

Показатели смотра-конкурса УПХ в номинации
«Ландшафтный дизайн территории образовательных

организаций»

Критерии
оценки

1. Общая композиция участка 0-10
2. Локальная композиция (цветники, каменистые сады, водоемы

и другое
0-10

3. Предмет в ландшафте (связь скульптуры, садовой мебели,
светильников и другое с ландшафтом).

0-10

4. Рациональность использования территории,  0-10
5. Благоустройство территории,  0-10
6. Оригинальность дизайна.  0-10
7. Культура оформления территории, чистота,  0-10
8. Наличие этикетажа, декоративность, эстетика,  0-10
9. Архитектурно-пространственное решение 0-10

 Максимальный балл 90

6. Подведение итогов
6.1. Претендовать на звание «Лучшее учебно-производственное

хозяйство образовательной организации Республики Саха (Якутия)» и стать

победителем конкурса может образовательная организация, набравшая в

сумме наибольшее количество баллов. По решению экспертной комиссии

могут быть присуждены поощрительные призы.

6.2. Подведение итогов конкурса определение победителя и номинантов

проводится не позднее 30 сентября 2023 года. По итогам конкурса издается

приказ Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).

6.3. По каждой группе согласно п.3.5. и номинации согласно п. 3.6.

настоящего Положения по три образовательных организаций, набравшие по

итогам конкурса максимальное число баллов, награждаются грамотами за I, II

и III место, могут награждаться ценными подарками.

6.4. Спонсоры, организации и частные лица могут устанавливать

индивидуальные призы номинантам и победителям

Форма заявки
на участие в республиканском конкурсе

«Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной
организации Республики Саха (Якутия)»

Образовательная организация
Адрес
Ф.И.О. руководителя
Ф.И.О. заведующего учебно-
производственным хозяйством

Группа (п.3.5. Положения)
Номинация (п. 3.6. Положения)

Подпись руководителя.
Печать.

Приложение № 2 к приказу Министерства
образования и науки РС(Я)

от «____» июля 2023г. №________

Состав организационной комиссии республиканского конкурса
 «Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной

организации Республики Саха (Якутия)»

1. Аргунова А.П. – первый заместитель министра образования и науки

Республики Саха (Якутия), председатель;

2. Черкашина И.В. – директор ГАНОУ РС (Я) «Республиканский

ресурсный центр «Юные якутяне», заместитель председателя;

Члены:

3. Тен Л.Б., руководитель Департамента государственной политики в

сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия);

4. Слепцова К.В., главный специалист Департамента государственной

политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного

образования Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия);

5. Донская М.С., старший методист ГАНОУ РС (Я) «Республиканский

ресурсный центр «Юные якутяне».

Приложение № 3 к приказу Министерства
образования и науки РС(Я)

от «____» июля 2023г. №________

Состав экспертной комиссии республиканского конкурса
«Лучшее учебно-производственное хозяйство образовательной

организации Республики Саха (Якутия)»

1. Брызгалов А.Р., заместитель директора ГАНОУ РС (Я)

«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне», председатель;

2. Донская М.С., старший методист ГАНОУ РС (Я)

«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне», заместитель

председателя.

Члены:

3. Степанов К.М., доктор сельскохозяйственных наук, профессор

кафедры ПТиИП ФГБОУ ВО «Арктический государственный

агротехнологический университет»;

4. Коколова Л.М., доктор ветеринарных наук, главный научный

сотрудник, заведующий лабораторией гельминтологии ЯНИИСХ;

5. Попова Н.С., методист ГАНОУ РС (Я) «Республиканский

ресурсный центр «Юные якутяне»;

6. Слепцова Л.В., педагог-организатор ГАНОУ РС (Я)

«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»;

7. Бурцева Л.П., педагог-дополнительного образования ГАНОУ РС

(Я) «Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне».